

MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ DO SUL
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A ABRIL DE 2010 / BIMESTRE MARÇO - ABRIL

RRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º - Anexo I

RS 1.00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	262.277.076,14	202.838.662,54	38.173.971,05	18,82%	65.185.672,80	32,14%	137.652.989,74
RECEITAS CORRENTES	187.792.872,50	188.692.405,51	38.047.083,86	20,16%	65.031.700,10	34,46%	123.660.705,41
RECEITA TRIBUTÁRIA	32.834.741,00	32.836.082,08	11.704.635,23	35,65%	14.887.525,56	45,34%	17.948.556,52
Impostos	28.736.644,35	28.707.642,23	9.711.930,70	33,83%	12.648.604,35	44,06%	16.059.037,88
Taxas	4.066.256,67	4.096.599,87	1.986.998,21	48,50%	2.229.396,44	54,42%	1.867.203,43
Contribuição de Melhoria	31.839,98	31.839,98	5.706,32	17,92%	9.524,77	29,91%	22.315,21
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	3.603.075,28	3.603.075,28	469.311,34	13,03%	471.543,11	13,09%	3.131.532,17
Contribuições Sociais	4.511,56	4.511,56	477,08	10,57%	1.084,61	24,04%	3.426,95
Contribuições Econômicas	3.598.563,72	3.598.563,72	468.834,26	13,03%	470.458,50	13,07%	3.128.105,22
RECEITA PATRIMONIAL	1.761.614,84	1.785.688,31	154.542,55	8,65%	296.470,01	16,60%	1.489.218,30
Receitas Imobiliárias	329.708,70	329.708,70	35.735,43	10,84%	77.231,84	23,42%	252.476,86
Receitas de Valores Mobiliários	1.431.906,14	1.455.979,61	118.807,12	8,16%	219.238,17	15,06%	1.236.741,44
Receita de Concessões e Permissões	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
RECEITA AGROPECUÁRIA	63.622,96	63.622,96	13.193,49	20,74%	29.430,49	46,26%	34.192,47
Receita da Produção Vegetal	976,13	976,13	0,00	0,00%	0,00	0,00%	976,13
Receita da Produção Animal e Derivados	62.646,83	62.646,83	13.193,49	21,06%	29.430,49	46,98%	33.216,34
Outras Receitas Agropecuárias	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Receita da Indústria de Transformação	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Receita da Indústria de Construção	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Outras receitas industriais	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
RECEITA DE SERVIÇOS	791.103,15	793.602,19	131.216,03	16,53%	233.930,81	29,48%	559.671,38
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	142.987.572,87	143.834.116,04	24.494.443,55	17,03%	47.324.499,79	32,90%	96.509.616,25
Transferências Intergovernamentais	141.110.805,51	141.942.348,68	24.391.545,91	17,18%	47.160.074,76	33,22%	94.782.273,92
Transferências de Instituições Privadas	182.033,25	182.033,25	150,00	0,08%	19.495,50	10,71%	162.537,75
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Transferências de Pessoas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Transferências de Convênios	1.694.734,11	1.709.734,11	102.747,64	6,01%	144.929,53	8,48%	1.564.804,58
Transferências para o Combate à Fome	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	5.751.142,40	5.776.218,65	1.079.741,67	18,69%	1.788.300,33	30,96%	3.987.918,32
Multas e Juros de Mora	2.019.427,07	2.041.584,02	296.575,28	14,53%	506.404,50	24,80%	1.535.179,52
Indenizações e Restituições	1.488.176,29	1.490.416,39	408.866,32	27,43%	577.173,05	38,73%	913.243,34
Receita da Dívida Ativa	2.021.775,32	2.022.454,52	326.802,42	16,16%	630.811,01	31,19%	1.391.643,51
Receitas Correntes Diversas	221.763,72	221.763,72	47.497,65	21,42%	73.911,77	33,33%	147.851,95
RECEITAS DE CAPITAL	74.484.203,64	14.146.257,03	126.887,19	0,90%	153.972,70	1,09%	13.992.284,33
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	64.502.674,00	4.086.840,67	0,00	0,00%	0,00	0,00%	4.086.840,67
Operações de Crédito Internas	64.502.674,00	4.086.840,67	0,00	0,00%	0,00	0,00%	4.086.840,67
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
ALIENAÇÃO DE BENS	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Alienação de Bens Móveis	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Alienação de Bens Imóveis	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	121.291,35	121.096,35	14.154,40	11,69%	21.970,04	18,14%	99.126,31
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	9.842.992,46	9.892.022,46	97.280,00	0,00%	97.280,00	0,00%	9.794.742,46
Transferências Intergovernamentais	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Transferências de Pessoas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Transferências de Outras Instituições Públicas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Transferências de Convênios	9.842.992,46	9.892.022,46	97.280,00	0,00%	97.280,00	0,00%	9.794.742,46
Transferências para o Combate à Fome	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	17.245,83	46.297,55	15.452,79	33,38%	34.722,66	75,00%	11.574,89
Integralização do Capital Social	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Div. Atv. Prov. da Amortiz. de Emp. e Financ.	6.763,60	6.763,60	3.756,23	55,54%	3.903,41	57,71%	2.860,19
Restituições	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Receitas de Capital Diversas	10.482,23	39.533,95	11.696,56	29,59%	30.819,25	77,96%	8.714,70
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	-	-	-	-	-	-	-
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	262.277.076,14	202.838.662,54	38.173.971,05	18,82%	65.185.672,80	32,14%	137.652.989,74
OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	262.277.076,14	202.838.662,54	38.173.971,05	18,82%	65.185.672,80	32,14%	137.652.989,74
DÉFICIT (VI)	-	-	-	-	-	-	-
TOTAL (VII) = (V + VI)	262.277.076,14	202.838.662,54	38.173.971,05	18,82%	65.185.672,80	32,14%	137.652.989,74
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS)	-	5.155.093,10	-	-	5.155.093,10	-	-
Superávit Financeiro	-	5.049.330,24	-	-	5.049.330,24	-	-
Reabertura de Créditos Adicionais	-	105.762,86	-	-	105.762,86	-	-

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	CRÉDITOS ADICIONAIS (e)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (d+e)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS			SALDO A LIQUIDAR (f)
				No Bimestre (g)	Até o Bimestre (h)	No Bimestre (i)	Até o Bimestre (j)	% (j/i)	
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	262.277.076,14	12.647.186,79	274.924.262,93	31.763.194,75	63.250.523,78	32.866.890,34	61.370.908,87	22,32%	213.553.354,06
DESPESAS CORRENTES	169.073.980,11	4.578.503,39	173.652.483,50	29.615.373,61	54.339.684,54	30.110.993,45	52.589.781,05	30,28%	121.062.702,45
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	82.082.463,19	839.006,37	82.921.469,56	13.840.032,75	28.182.652,82	13.851.722,03	28.176.410,96	33,98%	54.745.058,60
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	1.140.840,24	0,00	1.140.840,24	192.920,51	325.945,02	192.920,51	325.945,02	28,57%	814.895,22
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	85.850.676,68	3.739.497,02	89.590.173,70	15.582.420,35	25.831.086,70	16.066.350,91	24.087.425,07	26,89%	65.502.748,63
DESPESAS DE CAPITAL	92.662.096,03	8.583.308,70	101.245.404,73	2.147.821,14	8.910.839,24	2.755.896,89	8.781.127,82	8,67%	92.464.276,91
INVESTIMENTOS	84.403.248,40	8.409.220,13	92.812.468,53	1.934.457,38	3.621.480,70	2.542.533,13	3.491.769,28	3,76%	89.320.699,25
INVERSÕES FINANCEIRAS	251.922,62	30.715,36	282.637,98	22.698,00	34.515,11	22.698,00	34.515,11	12,21%	248.122,87
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	8.006.925,01	143.373,21	8.150.298,22	190.665,76	5.254.843,43	190.665,76	5.254.843,43	64,47%	2.895.454,79
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	541.000,00	-514.625,30	26.374,70	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	26.374,70
RESERVA DO RPPS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	-	-	-	-	-	-	-	-	-
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	262.277.076,14	12.647.186,79	274.924.262,93	31.763.194,75	63.250.523,78	32.866.890,34	61.370.908,87	22,32%	213.553.354,06
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)	262.277.076,14	12.647.186,79	274.924.262,93	31.763.194,75	63.250.523,78	32.866.890,34	61.370.908,87	22,32%	213.553.354,06
SUPERÁVIT (XIII)	-	-	-	-	-	-	3.814.763,93	-	-
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	262.277.076,14	12.647.186,79	274.924.262,93	31.763.194,75	63.250.523,78	32.866.890,34	61.370.908,87	22,32%	213.553.354,06

FONTE: BALANÇETES DO MUNICÍPIO